
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

  

 

 

 
 

 

 

„Területi szakmatámogatási rendszer létrehozása, szakmatámoga-
tási feladatok ellátása - 2021” (TSZR2021) 
 
 

Szakmafejlesztési és szakmatámogatási rendszer 
kialakítása Vas és Zala megyében (TSZR2021-1491) 
 
 

2022/3. szám 

 

HÍRLEVÉL 

Kedves Olvasó! 
 

Szeretettel ajánlom a Zala és Vas megyei szakmatámogató hálózat hírlevelének idei évben harmadik számát! 

 

A Hírlevél megemlékezik a szociális ágazat jeles ünnepeiről: az Alzheimer-Világnapról, az Idősek Világnapjáról és 

a Szociális Munka Napjáról. Segítséget szeretne adni a népszámlálás során várható intézményi feladatok ellátá-

sához. Felelevenít az elmúlt időszak helyi híreiből néhányat. Elindít egy cikksorozatot falu- és tanyagondnoki 

szolgáltatás témában. Bemutatja a közös módszertani honlapot. A Frissítő pedig összegyűjti az elmúlt három 

hónap fontosabb ágazati híreit. Tartalmaz hat írást munkatársainktól, amelyekben az intézményeik programjai 

elevenítődnek fel. Fogadják őket szeretettel!  

 

Üdvözlettel: 
Panker Mihály 

Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület 
Nyugat-Dunántúli Régió 

regionális ügyvezető 
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Alzheimer-világnap 
 
Az Alzheimer-világnap a Nemzetközi Alzheimer Társaság által kezdeményezett, évente szeptember 21-én világ-

szerte megrendezett eseménysorozat. 

Célja, hogy világszerte felhívja a figyelmet az Alzheimer-kór és más demenciák terjedésének veszélyére, vissza-

szorításának, a tévhitek eloszlatásának és a társadalmi összefogásnak a szükségességére, a betegséggel élők 

körülményeinek javítására. 

2012-ben a Nemzetközi Alzheimer Társaság meghirdette az Alzheimer-világhónap elnevezésű, szintén éves 

rendszerességgel ismétlődő projektjét, ezzel a figyelemfelhívó kampányt egész szeptemberre kiterjesztette. 

Azóta szeptember 21. az Alzheimer hónap csúcspontja. A Nemzetközi Alzheimer Társaság minden évben ezen 

a napon teszi közzé a demencia globális terjedésével, visszaszorításával, az aktuális tennivalókkal foglalkozó 

éves jelentését és ajánlásait. 

(Forrás: Wikipédia) 

Konzorciumi partnerünk, a Zalaegerszegi Gondozási Központ és ellátottjai a fenntartó önkormányzat által szer-

vezett ünnepségen vettek részt, ahol figyelemfelkeltő senior tornával várták az érdeklődőket, lehetőség volt 

szűréseken részt venni és pszichológus előadását hallgathatták meg az időskori elszigetelődésről. 

 
Idősek Világnapja 
 

Az ENSZ Közgyűlése 1990. december 14-én október 1-jét jelölte az Idősek Világnapjának. A programsorozat 

megalapításával az ENSZ célja az volt, hogy felhívják a figyelmet az idősek problémáira, a méltóságteljes idős-

korra. Először 1991. október 1-jén tartották meg az ünnepet, azóta pedig minden évben - Magyarországon is - 

ünnepségekkel és programokkal köszöntik az idős embereket. A rendezvények sok helyütt az egynapos rendez-

vényekből idősek heteire, idősek hónapjára szélesedtek. 

Az idősek helyzetét javítandó egyik program az Idősbarát Önkormányzat Díj, melyet az Idősügyi Tanács 

javaslata alapján a szociális miniszter és a belügyminiszter alapította 2004-ben együttes rendelettel. 

Alapítása óta minden évben sor kerül az Idősbarát Önkormányzat Díj pályázati kiírására, és az értékelést köve-

tően a díj adományozására.  
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A díjnak évről évre növekszik a rangja. Ettől a lehetőségtől a települési önkormányzatok és a helyi közösségi kezde-

ményezések, együttműködések idősekért vállalt cselekvő felelőssége kap évente újabb lendületet. Nagyon fontos a 

cselekvés, a tevékenység hangsúlyozása, mert a pályázó településeken nemcsak az idősek helyzetének felmérése 

történik meg, hanem az önkormányzat kötelezően ellátandó feladatain túl hatékony megoldások kidolgozására és 

bevezetésére is sor kerül. Ezek a pályázatok mindig tartalmaznak új ötleteket, innovatív megoldásokat arra vonatko-

zóan, hogy a meglévő keretekben, a hozzáférhető erőforrásokra támaszkodva, hogyan lehet a lehető legtöbbet, leg-

jobban megtenni egy korszerűbb szemléletű ellátásért, közösen az érintett idős emberekkel. Az ellátások fejleszté-

séért, korszerűsítéséért, a feladatteljesítés mérhetővé tételéért és a minőségbiztosításért is többféle kezdeményezés 

indult el e program keretében. Ezek fejlesztésre, a szolgáltatási minőségek javítására törekednek. 

A Díjat pályázat útján azok a helyi önkormányzatok nyerhetik el, amelyek a szociális gondoskodás körébe tartozó 

kötelező alapfeladataikon túl aktív tevékenységükkel - különösen a pályázati lehetőségek kihasználásával - elősegítik 

az időskorúak helyi szervezeteinek működését, illetve hozzájárulnak szabadidős programjaik megszervezéséhez, pél-

damutató együttműködést alakítanak ki az idősügy területén tevékenységet folytató szervezetekkel, illetve szemé-

lyekkel, a helyi közéletbe, illetve annak alakításába széleskörűen bevonják az időskorú polgárokat, illetve szerveze-

teiket, és mindezek megvalósításával kialakították a helyi idősbarát politika azon rendszerét, amely hosszú távon 

biztosítja e területen az eredményes működést. 

A Díjat ünnepélyes keretek között minden év októberében, az Idősek Világnapjához kapcsolódóan adják át. 

A díj alapítása óta eltelt években 134 település részesült az elismerésben. 

(Forrás: https://kormany.hu, 81/2009. (X.2.) OGY határozat az Idősügyi Nemzeti Stratégiáról) 

Konzorciumi partnereink is programokkal szeretnék köszönteni, ünnepelni idős ellátottjaikat. 

A Pálos Károly Szociális Szolgáltató Központ és Gyermekjóléti Szolgálat Idősek Világnapi rendezvényt szervez az 

intézmény által működtetett 5 idősek klubját látogató idősek számára. A program Szombathely MJV Polgármesteri 

Hivatalának Házasságkötő termében kerül lebonyolításra. A rendezvényen Szombathely MJV polgármestere köszönti 

az időseket, majd a Weöres Sándor Színház színészei ünnepi műsorral örvendeztetik meg a jelenlévőket. 

 

A Zalaegerszegi Gondozási Központ a fenntartó önkormányzat által szervezett, egész hónapban színes programokat 

kínáló rendezvénysorozatba kapcsolódik be. A teljesség igénye nélkül: főzőversennyel, időskorú alkotók művészeti 

tárlatával, túrával, teljesítménytúrával, sportvetélkedővel, sakk-, kártya- és rejtvényfejtő versennyel, táncversennyel, 

városfelfedező vetélkedővel és a Szenior Akadémia előadásaival ünneplik az időseket.  
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A Gondviselés Háza Fogyatékosok és Időskorúak Otthona Ivánc intézményében sok évtizedes hagyománya van 

az idősek napi ünnepségnek. A 65. életévüket betöltött ellátottakat köszönti az intézmény vezetője és a fenntartó 

képviselője, majd ünnepi műsorral, dalokkal, versekkel kedveskednek az időseknek és valamennyiüket virággal és 

édességcsomaggal lepik meg.  

A Szociális Munka Napja 
 

A Szociális Munka Napja a Szociális Munkások Nemzetközi Szövetsége nevéhez kötődik, amely 1997-ben jelölte 

meg november 12-ét a szociális munka napjaként. A 2017-es évtől a Szociális Munka Napja munkaszüneti nap a 

személyes gondoskodást nyújtó – szociális és gyermekjóléti - intézményeknél, szolgáltatóknál munkaviszonyban 

vagy közalkalmazotti jogviszonyban álló dolgozókra kiterjedően. 

A szociális munka napjának célja, hogy ráirányítsa a figyelmet azokra a szakemberekre, akik az év minden napján 

segítik, gondozzák a segítségre rászorulókat, és jó alkalom a közvélemény figyelmének elnyerésére is. 

Minden év november 12-én köszönetet mondunk a szakembereknek az áldozatos és nagy szakmai alázattal vég-

zett munkájukért. 

 

N é p s z á m l á l á s 2022 
 

A népszámlálás egy országos adatgyűjtés a népességről és a lakásokról, 

amelyre tízévente kerül sor. Jelentőségét adja, hogy az élet számos terüle-

tét érintő kérdés megválaszolását befolyásolja a népszámlálás eredménye, 

így hatással van a közösségeket érintő döntésekre. 

A következő népszámlálás 2022. október 1. és november 28. között valósul meg, amely a Magyarország területén 

2022. október 1-jén 0 órakor fennálló állapotról ad majd képet. 

A népszámlálás mindenki számára kötelező, így a tartós és átmeneti elhelyezést biztosító szociális intézmények-

nek, azok lakóinak és a fedél nélküli hajléktalan személyeknek is. A tartós és átmeneti elhelyezést biztosító szoci-

ális intézményeket, lakóikat és a fedél nélkül élőket az alábbi adatkörök összeírása érinti: 
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A személyekre vonatkozóan: 

- családi- és utónév,  

- nem, 

- születési idő, 

- állampolgárság, 

- nemzetiség, 

- anyanyelv, 

- családi, baráti közösségben beszélt nyelv, 

- nyelvismeret (beszélt nyelv), 

- vallás, 

- lakóhely, 

- lakáshasználat jogcíme, 

- családi állapot, 

- családi állás, 

- élve született gyermekek száma, születési ideje, 

- iskolába járás, 

- iskolai és szakmai végzettség, 

- gazdasági aktivitás, 

- foglalkozás, 

- munkáltató és munkahely, 

- tanulással, munkavégzéssel összefüggő napi közleke-

dés és utazás, 

- egészségi állapot, 

- fogyatékosság; 

az intézményekre vonatkozóan: 

- természetbeni cím (pontos cím és megnevezés), 

- rendeltetés, 

- férőhelyek száma (engedélyezett, működő és igénybe 

vett férőhelyek száma). 

 

A népszámlálás során a kérdésekre a válaszadás köte-

lező, de a nemzetiségre, az anyanyelvre, a vallásra, az 

egészségi állapotra és a fogyatékosságra vonatkozó 

kérdések megválaszolása a jogszabály rendelkezése 

alapján önkéntes. 

Különösen fontos azonban, hogy az önkéntesen meg-

válaszolható kérdésekre is választ adjanak, ugyanis a 

népszámlálás az egyetlen olyan adatforrás, amelyből 

lehetőség nyílik megismerni a hazai nemzetiségi és 

vallási viszonyokat, az egyes nemzetiségekhez, illetve 

felekezetekhez kötődők számának, társadalmi, terü-

leti jellemzőinek változásait. Az egészségproblémával, 

fogyatékossággal élők helyzetének javítását, esély-

egyenlőségének biztosítását célzó programok szem-

pontjából az egészségi állapotra, fogyatékosságra vo-

natkozó adatok a többihez hasonlóan szintén különle-

ges értéket képviselnek. Az egészségproblémával, fo-

gyatékossággal élő emberek életkörülményeiről más 

adatforrásból ilyen részletes információk nem állnak 

rendelkezésre, így nemcsak az egészségügyi és szociá-

lis döntések előkészítéséhez, de az érdekképviseleti 

szervezetek számára is nélkülözhetetlenek. 

A népszámlálás végrehajtása internetes önkitöltéses 

vagy interjús módszerrel történik, az adatszolgáltatás 

módját az adatszolgáltató választja meg. Az internetes 

önkitöltés az adatszolgáltatókhoz eljuttatott egyedi 

azonosítóval lehetséges. 

Az intézmények népszámlálás végrehajtásában való 

közreműködésük segítése, támogatása céljából szer-

vezte meg a TSZR2021 program keretein belül 2022. 

szeptember 16-án a Központi Statisztikai Hivatal  
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Lakossági adatgyűjtések adatelőkészítő osztály osztályveze-

tőjének meghívásával. 

A szakember előadásában tájékoztatást adott a népszámlálás 

folyamatáról, fontos dátumairól. A szolgáltatókat érintően 

fontosnak tartjuk kiemelni, hogy a tartós és átmeneti elhelye-

zést biztosító szociális intézményekben – az egyedi azonosítót 

tartalmazó - felkérő levelek kiosztása 2022. október 7. napjáig 

történik. Az intézményekben élőknek is lehetőségük van az in-

ternetes önkitöltésre, azonban számukra is 2022. október 16. 

napjáig adott ez a válaszadási módszer. Az előadásban a szak-

ember gyakorlati tanácsokat is megfogalmazott az önkitöltést 

választók adatainak védelmére.  

Hallhattunk az intézményekre vonatkozó összeírásról (szám-

lálóbiztos kijelölése, az adatszolgáltatással érintettek köre, a 

körzetkialakítás gyakorlata), az adatfelvétel előkészületeiről 

(az intézmény és a számlálóbiztos szoros együttműködésében 

valósul meg) és a végrehajtási szakaszról (interjús adatfelvé-

tel). 

Az előadás érintette a hajléktalan emberek esetében is az 

adatszolgáltatással érintettek körét, az adatfelvételre való fel-

készülést és a végrehajtási szakaszt. A hajléktalan személyek 

összeírását 2022. október 23. napjáig kell elvégezni. 

A Budapesti Szociális Szakmatámogatási Hálózat honlapján 

elérhető az előadás diasora és a műhelyről készült videófel-

vétel: 

 

https://www.buszszh.hu/download/buszszh_nepszamla-

las2022.pdf 

https://www.buszszh.hu/download/buszszh_video_nep-

szamlalas2022.mp4 

 

 

Jogszabályi háttér: 
 
2018. évi CI. törvény a népszámlálásról 
 
362/2020. (VII. 23.) Korm. rendelet a népszámlálás 
végrehajtásával kapcsolatos egyes feladatokról 
 
(Forrás: https://nepszamlalas2022.hu/; 
https://www.buszszh.hu/ 
) 

 

Újabb állomáshoz érkezett Szom-

bathely Megyei Jogú Város és az 

Evangélikus Egyház együttműködése 

a szociális ellátások terén 

Előző hírlevelünkben frissítettünk fel egy Vas me-

gyei hírt, amely a Savaria Fórum honlapján jelent 

meg az evangélikus egyház és a szombathelyi ön-

kormányzat szociális ellátások terén zajló 

együttműködéséről. Az együttműködés alapja 

egy 2021 augusztusában kötött megállapodás ar-

ról, hogy az egyház 2022. szeptember 1. napjától 

24 új hajléktalanotthoni, 2023. január 1. napjától 

pedig 20 idősotthoni örökös férőhelyet biztosít 

kizárólag szombathelyieknek. 

https://www.buszszh.hu/download/buszszh_nepszamlalas2022.pdf
https://www.buszszh.hu/download/buszszh_nepszamlalas2022.pdf
https://www.buszszh.hu/download/buszszh_video_nepszamlalas2022.mp4
https://www.buszszh.hu/download/buszszh_video_nepszamlalas2022.mp4
https://nepszamlalas2022.hu/
https://www.buszszh.hu/
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Az együttműködésben további előrelépés történt, ugyanis a szombathelyi önkormányzat megállapodott az Evan-

gélikus Egyházzal és a Szombathelyi Evangélikus Diakóniai Központtal az idősellátás feltételeiről. A megállapo-

dást megkötésére hamarosan hivatalosan sor kerül. 

(Forrás: https://www.savariaforum.hu/rovat/szerzodes-az-idosgondozasrol-) 

) 

 

Vas megyében táboroztak kárpátaljai magyar gyermekek 

Rászoruló kárpátaljai gyermekeket és kísérőiket látta vendégül a Szombathelyi Egyházmegyei Karitász a Vas me-

gyei nardai karitász táborában. A táborban Vas megyei, ukrán menekült és kárpátaljai magyar gyermekek közösen 

vettek rész. 

(Forrás: https://www.savariaforum.hu/rovat/balatoni-kirandulas-a-nyugalom-ajandekaval) 

) 

Segítség a szombathelyi rászorulóknak 

Szombathely Megyei Jogú Város Önkormányzata terveket dolgozott ki a növekvő rezsiköltségek miatt nehéz hely-

zetbekerülő emberek, családok megsegítésére. A terveket konkrét lépések követik a települési támogatás kereté-

ben nyújtott ellátások és a szociális szolgáltatások helyi szabályzásáról szóló önkormányzati rendelet 2022. október 

1. napjától hatályos rendelkezéseivel. 

(Forrás: https://www.savariaforum.hu/rovat/a-segites-varosa-gazar-tamogatast-vezet-be-a-szombathelyi-onkor-

manyzat-bovitik-a-gyogyszertamogatast 

https://www.savariaforum.hu/rovat/rezsitamogatast-kaphatnak-szombathelyen-a-raszorulok) 

A Zalai Falvakért Egyesület 2022. május 1. napjától csatlakozott Konzorciumunkhoz a falu- és tanyagondoki ellátá-

sokat érintő szakmatámogatási feladatok megvalósításába. Az Egyesület tapasztalt, az ellátások jogi hátterét és a 

működés gyakorlatát jól ismerő elnöke, Szeder-Kummer Mária írásait tartalmazó cikksorozatunkban az Emberi 

Erőforrások Minisztériuma által jóváhagyott segédlet feldolgozására vállalkozunk a pragmatikus szakember szem-

szögéből. Nem titkolt szándékunk, hogy a falu- és tanyagondoki ellátások szociális szolgáltatások rendszerében 

elfoglalt fontos helyét is hangsúlyozzuk főként azon szociális szakemberek számára is, akik munkavégzésük során 

még nem kerültek kapcsolatba falu-, illetve tanyagondnokkal. 

Fogadják szeretettel a sorozat első részét szakértőnktől, Szeder-Kummer Máriától! 

https://www.savariaforum.hu/rovat/szerzodes-az-idosgondozasrol-
https://www.savariaforum.hu/rovat/balatoni-kirandulas-a-nyugalom-ajandekaval
https://www.savariaforum.hu/rovat/a-segites-varosa-gazar-tamogatast-vezet-be-a-szombathelyi-onkormanyzat-bovitik-a-gyogyszertamogatast
https://www.savariaforum.hu/rovat/a-segites-varosa-gazar-tamogatast-vezet-be-a-szombathelyi-onkormanyzat-bovitik-a-gyogyszertamogatast
https://www.savariaforum.hu/rovat/rezsitamogatast-kaphatnak-szombathelyen-a-raszorulok


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A program a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet támogatásával valósul meg. 

 

  

Slachta Margit Nemzeti 

Szociálpolitikai Intézet 

 

A falu- és tanyagondnoki szolgálatok 

A falugondnoki és tanyagondnoki szolgálatok működésének legfontosabb kérdéseire a szakminisztérium által 

2022-ben jóváhagyott segédlet ad válaszokat.  

Ki a falugondnok, ki a tanyagondnok, mi a falu-és tanyagondnoki szolgálat? 

A falu- és tanyagondnoki szolgálat 1990 augusztusa óta működik és viszi el a legkisebb településekre és ta-

nyákra is a segítő kezet, az emberi jó szót. Különleges eredménye ez Kemény Bertalan rendszerváltásig érlelt 

munkásságának, amely képes volt három évtizeden keresztül működőképes maradni. Kemény Bertalan vidék-

járó, kutató módszere a személyes beszélgetésekre épült, és fogalmazta meg az aktuális feladatok megoldása-

ira a falu- és tanyagondnoki szolgálatok megszervezését.  

A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény (továbbiakban: Szoctv.) 60. § (1) be-

kezdése fogalmazza meg a falu- és tanyagondnoki szolgáltatás célját: a falvak és a külterületi valamint a tanyasi 

lakott helyek intézményhiányából és a közösségi közlekedés nehézségeiből eredő hátrányainak enyhítése, az 

alapvető szükségletek kielégítését segítő szolgáltatásokhoz, közszolgáltatásokhoz, egyes alapszolgáltatásokhoz 

való hozzájutás biztosítása, az egyéni és közösségi szükségletek teljesítésének segítése.   

A falu-és tanyagondnoki szolgáltatás a mai napig egy olyan különleges része a szociális szakmának, ami semmi 

máshoz nem hasonlítható, egyedi. Napi munkája nem csak egy bizonyos ellátotti körhöz kapcsolódik, hanem 

az egész település/ellátási terület lakosságához, a település intézményeihez, a környező települések intézmé-

nyeihez, szolgáltatókhoz… A falugondnoki, tanyagondnoki munkakör rendkívül sokrétű, szerteágazó. Tevé-

kenységét a szolgáltatás számára készített szakmai programban foglaltak szerint végzi.  

A falu- és tanyagondnoki szolgálatok hatékony működéséhez adottak a jogszabályok, szakmai segédanyagok, 

melyek keretet adnak a szolgáltatás kialakításához. 

Működnek megyei/regionális falugondnoki egyesületek, amelyek segíthetnek a jól működő, hatékony ellátás 

fenntartásában. Zala megyében a Zalai Falvakért Egyesület (https://zalaifalvak.hu) Vas megyében a Falugond-

nokok Vas és Győr- Moson- Sopron Megyei Egyesülete. Ezt a munkát segíti 2021-től a Vas és Zala megye terü-

letén is működő szakmatámogató hálózat. 

A szolgálat bevezetése 

A falu-, tanyagondnoki szolgálat működtetése nem kötelező önkormányzati feladat. A Magyarország helyi ön-

kormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 10. § (2) bekezdése szerint a helyi önkormányzat – a helyi 

képviselő-testület – önként vállalhatja minden olyan helyi közügy önálló megoldását, amelyet jogszabály nem 

utal más szerv kizárólagos hatáskörébe.  

 

 

https://zalaifalvak.hu/
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A szolgálat ellátási területe 

A Szoctv. 60. §-a rendelkezik arról, hogy hol, milyen és hány szolgálat indítható? 

A 60.§ (2) bekezdése alapján a falugondnoki szolgáltatás ezer lakosnál kisebb településen működtethető. 

Amennyiben a falugondnoki szolgáltatás létesítését követően a település lakosságszáma tíz százalékot meg 

nem haladó mértékben emelkedik ezer lakos fölé, a szolgáltatás tovább működtethető.” 

A 60.§ (3) bekezdése alapján a tanyagondnoki szolgáltatás legalább hetven és legfeljebb négyszáz lakosság-

számú – külön jogszabályban meghatározott – külterületi vagy egyéb belterületi lakott helyen működtethető. 

Amennyiben a helyi sajátosságok alapján a tanyagondnoki szolgáltatás több tanyagondnok közreműködésével 

valósítható meg, a tanyagondnokok által ellátandó körzetek határait – figyelemmel a lakosságszám korlátra – 

a fenntartó települési önkormányzat rendeletében határozza meg azzal, hogy új tanyagondnoki szolgáltatás 

négyszáz lakos fölött szervezhető meg. Amennyiben a tanyagondnoki szolgáltatás létesítését követően a kül-

területi vagy egyéb belterületi lakott hely lakosságszáma tíz százalékot meg nem haladó mértékben emelkedik 

négyszáz lakos fölé, a szolgáltatás tovább működtethető. 

A szakmai program 

A személyes gondoskodást nyújtó szociális intézmények szakmai feladatairól és működésük feltételeiről szóló 

1/2000. (I. 7.) SzCsM rendelet (továbbiakban: SzCsM rendelet) írja elő az 5/A. § (1) bekezdésében, hogy a 

szociális szolgáltató, intézmény szakmai programjának tartalmaznia kell  

a) a szolgáltatás célját, így különösen  

aa) a megvalósítani kívánt program konkrét bemutatását, a létrejövő kapacitások, a nyújtott szolgáltatásele-

mek, tevékenységek leírását,  

ac) a más intézményekkel történő együttműködés módját,  

b) az ellátandó célcsoport megnevezését,  

c) azt, hogy a fenntartó a 2. § l) pontja szerinti szolgáltatási elemek közül melyeket biztosítja, 

d) az ellátás igénybevételének módját,  

e) a szolgáltatásról szóló tájékoztatás helyi módját.  

2020. decemberében elkészült a szakmai program készítéséhez támogatást nyújtó Ajánlás, amely szociális 

ellátást biztosítók számára kíván segítséget nyújtani a működésüket megalapozó szakmai dokumentum elké-

szítéséhez. 

Az ajánlás elérhető az alábbi linken: 

(http://szocialisportal.hu/ajanlas-szakmai-program-keszitesehez) 

 

 

 

http://szocialisportal.hu/ajanlas-szakmai-program-keszitesehez
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Szolgáltatói nyilvántartásba történő bejegyzés 

A falugondnoki és tanyagondnoki szolgáltatást a szolgáltatói nyilvántartásba történő bejegyzést követően lehet 

nyújtani.  

A szolgáltatói nyilvántartásba való bejegyzés iránti kérelmet a fenntartónak elektronikus formában kell és lehet 

benyújtani az Országos Szociális Információs Rendszer felületén (https://idp.nrszh.hu/idp), az adott megye Kor-

mányhivatalának címezve. A felület használatához regisztráció szükséges. 

A falu és tanyagondnok kiválasztása 

A közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvény (továbbiakban: Kjt.) III. rész I. fejezete a közalkal-

mazotti jogviszony, a munka törvénykönyvéről szóló 2012. évi I. törvény (továbbiakban: Mt.) VII. fejezete pedig 

a munkaviszony létesítésével kapcsolatos szabályokat foglalja össze. 

A falugondnoki, tanyagondnoki munkakör meghirdetése során törekedni kell a széleskörű nyilvánosság biztosí-

tására. A cél, hogy legyen mód kiválasztani azt a személyt erre a bizalmi állásra, aki a legalkalmasabb, és akit a 

legtöbben elfogadnak a településen. 

A falu- vagy tanyagondnok legfontosabb személyiségjegyei, amelyet a kiválasztás során szükséges figyelembe 

venni: empatikus, hiteles, előítélet-mentes, rugalmas, segítőkész, türelmes, jó kapcsolatépítő, jó problémameg-

oldó képességű, határozott, példamutató, precíz. 

Besorolás, munkabér, illetmény 

Az SzCsM rendelet 2. számú melléklete szerint a személyes gondoskodás formái közé tartozó falu- vagy tanya-

gondnoki szolgálat esetében 1 fő/falu- vagy tanyagondnok az előírt kötelezően alkalmazandó létszám, teljes 

munkaidejű, azaz napi 8 órás foglalkoztatásban. Önkormányzati fenntartású falu- és tanyagondnoki szolgálat 

esetén a falu- , illetve tanyagondnokot közalkalmazotti státuszban kell alkalmazni.  

A Kjt. szociális, valamint a gyermekjóléti és gyermekvédelmi ágazatban történő végrehajtásáról szóló 257/2000. 

(XII. 26.) Korm. rendelet 2. számú melléklet I. pontja alapján a falu- és tanyagondnok (segítő) képesítése szerint 

„A” – „E” fizetési osztályba sorolható be. 

Képzés és továbbképzés 

Alapképzés 

Az SzCsM rendelet 39.§ (5) bekezdése szabályozza, hogy a falu-, illetve tanyagondnoki munkakörben csak olyan 

személy foglalkoztatható, akit a foglalkoztatás kezdő időpontjában a munkáltató bejelentett a munkakör betöl-

téséhez szükséges falu- és tanyagondnoki alapképzésre, és azt a munkakör betöltője a foglalkoztatás kezdő idő-

pontjától számított egy éven belül elvégzi. A képzés kötelező óraszáma 170 óra, ebből 52 óra elméleti oktatás 

és 118 óra gyakorlati oktatás.  

 

 

https://idp.nrszh.hu/idp
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A képzés szervezését a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet, de a képzés megvalósítását a megyei 

önkormányzatok végzik. 

A képzésről és a jelentkezésről további információ olvasható az alábbi linken: 

https://nszi.hu/szakmai-tevekenysegek/kepzes/kepzesszervezes/kepzesszervezes-szocialis-szolgaltatast-veg-

zoknek 

A falu-és tanyagondnoki képzés munkáltató által elrendelt képzés. A képzés költségeit a munkáltató köteles 

fizetni. Az alapképzéssel kapcsolatban az Mt. 229.§ (2) bekezdés b) pontja alapján nem köthető tanulmányi 

szerződés. 

Továbbképzés 

A falu- és tanyagondnokok továbbképzési kötelezettségét a személyes gondoskodást végző személyek tovább-

képzéséről és a szociális szakvizsgáról szóló 9/2000. (VIII. 4.) SzCsM rendelet szabályozza. A továbbképzési idő-

szak tartama 4 év. Minden falu- és tanyagondnok továbbképzési időszaka 2018. július 1-jén újrakezdődött. 

Minden más esetben a továbbképzési időszak kezdete a munkába állás dátuma. A továbbképzésre kötelezett-

nek egy továbbképzési időszak alatt felsőfokú végzettség esetén 80, egyéb szakképesítés esetén 60 pontot kell 

megszereznie.  

A továbbképzésekre jelentkezni csak azok a falu- és tanyagondnokok tudnak, akik végleges regisztrációval ren-

delkeznek az Online Jelentkeztetési és Képzésszervezési Felületen (https://ojkf.szgyf.gov.hu/). Az OJKF szolgál-

tatásainak igénybevételéhez első lépésben be kell regisztrálni a munkáltatót (fenntartót), majd sikeres szerve-

zeti regisztráció után kezdhető el a falu- és tanyagondnokok regisztrációja. Ennek feltétele a működési nyilván-

tartási szám megléte, és hogy a falu- és tanyagondnok rendelkezzen önálló e-mail címmel. 

Nyilvántartásba vétel és nyilvántartási szám 

A Szoctv. 92/E.§-a szerint a személyes gondoskodást végző személy meghatározott adatait működési nyilván-

tartásba kell venni. A nyilvántartásba vételt az SzCsM rendelet alapján kell lefolytatni. A nyilvántartási szám 

megléte feltétele a továbbképzésekre történő jelentkezésnek.  

https://szocialisportal.hu/tema/szocialis-kepzes/szocialis-kepzesszervezes-mukodesi-nyilvantartas/mu-

kodesi-nyilvantartas/ 

 

https://nszi.hu/szakmai-tevekenysegek/kepzes/kepzesszervezes/kepzesszervezes-szocialis-szolgaltatast-vegzoknek
https://nszi.hu/szakmai-tevekenysegek/kepzes/kepzesszervezes/kepzesszervezes-szocialis-szolgaltatast-vegzoknek
https://ojkf.szgyf.gov.hu/
https://szocialisportal.hu/tema/szocialis-kepzes/szocialis-kepzesszervezes-mukodesi-nyilvantartas/mukodesi-nyilvantartas/
https://szocialisportal.hu/tema/szocialis-kepzes/szocialis-kepzesszervezes-mukodesi-nyilvantartas/mukodesi-nyilvantartas/
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A cikk a Segédlet a falugondnoki és tanyagondoki szolgálatok indításához és működéséhez szakmai dokumen-

tumban szereplő információkon alapul. 

A segédlet elérthető az alábbi linkeken: 

https://www.tszrzalavas.hu/ajanlasok-eljarasrendek 

https://zalaifalvak.hu/index.php/falugondnoksag/szakmai-anyagok 

Szeder-Kummer Mária 

szakértő 

Zalai Falvakért Egyesület 
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„VAKÁCIÓ” a Zalaegerszegi Család- és Gyermekjóléti Központ szervezésében 

Az intézmény 2022. június 25-én szervezte meg nyári szünidei gyermekprogramját, VAKÁCIÓ címmel. A rendezvény 

megtartására két év kihagyást követően került sor, szándéka szerint azért, hogy az elmúlt évek bezártsága után a 

közösségek újjáépüljenek, valamint tartalmas kikapcsolódást biztosítson a családok számára a vakáció kezdetén.  

A rendezvény előkészítését erre a célra alakult munkacsoport végezte, melynek tagja volt a munkatársakon kívül 

az intézményvezető és helyettese is. A program koordinálásának feladatait az intézményvezető helyettes látta el. 

A munkacsoport megalakulásától kezdve hetente egy alkalommal ülésezett, amelyen megbeszélésre kerültek az 

elvégzett és az aktuális feladatok.  

Az esemény 15.00-kor kezdődött, melyet Zalaegerszeg Megyei Jogú Város alpolgármestere, Bali Zoltán nyitott meg.  

A programot meghívott vendégek által nyújtott műsorszámok és kísérő tevékenységek alkották.  

A programon fellépők 

Zalaegerszegi latin dance oktató által tartott sport programba a részt vevők is bekapcsolódhattak.  

A zalaegerszegi Hevesi Sándor Színház népszerű színművészének előadása minden korosztály számára szórakoztató 

volt. A művész előadásával jókedvre derítette a közönséget, amely az egész rendezvényre pozitívan hatott. 

A Göcsej Kutyaklub agility bemutatója szintén érdekes volt mind a gyermekek, mind szüleik számára.  

https://www.tszrzalavas.hu/ajanlasok-eljarasrendek
https://zalaifalvak.hu/index.php/falugondnoksag/szakmai-anyagok
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A Zalaegerszegi Rendőrkapitányság és az Országos Mentőszolgálat– Zalaegerszegi Mentőállomása biztosított 

rendőr-, illetőleg mentőautót, melyekbe beülhettek a gyermekek, és a szakemberek megismertették velük a jármű-

vek felszerelését. 

A pályázat megvalósításában együttműködő partnerünk, az MMSZ Gondviselés Háza – Domb Otthon Zalaapáti ke-

hidakustányi Olajág Otthona fejlesztő foglalkoztatásban részt vevő ellátottjai kerámia és szőttes termékeiket árusí-

tották a program ideje alatt, illetőleg kézműves foglalkozást tartottak a rendezvény látogatóinak. 

Az intézmény saját szervezésű programjai 

A „KINCSKERESŐ” játékban hat állomáson teljesíthettek a gyermekek játékos és ügyességi feladatokat. Aki a térkép 

alapján végigment a pályán és az összegyűjtötte a szükséges pontokat, rátalált az elrejtett kincsre. 

A kézműves sátorban a munkatársak segítségével fonalból teknőst, szívószálból rakétát, valamint műanyag pohárból 

és fagolyóból ügyességi játékot készíthettek a gyermekek, melyet haza is vihettek. 

Csillámtetoválás, lufi hajtogatás és sporteszközök - pingpong, csocsó, egyensúly fejlesztő eszköz, trambulin és több-

féle labdajáték - színesítette a programot. 

Az épületben frissítők, szendvicsek és gyümölcssaláta várta a családokat. 

Összességében a „VAKÁCIÓ” program sikeres volt, nagy érdeklődés kísérte a város lakói részéről.  

Tóth Zsuzsanna 

Zalaegerszegi Család- és Gyermekjóléti Központ 

intézményvezető helyettes, szakmai vezető 

A VR terápia lehetőségei az idősellátásban – a Zalaegerszegi Gondozási Központ rész-

vétele kutatásban 

A Pécsi Tudományegyetem Egészségtudományi Karának negyedéves gyógytornász hallgatója tartott több alkalom-

mal foglalkozást ellátottjainknak a Zalaegerszegi Gondozási Központ Belvárosi Idősek Klubjában. A hallgató szakdol-

gozatának témájául az egyensúly és életminőség fejlesztését választotta virtuális valóság terápiával a 70 év feletti 

korosztályban. A szakdolgozat hipotéziseit alátámasztó kutatásban vettek részt az intézmény ellátottjai.  

A gyógytornász hallgató kutatásának eredményeit szeretném megosztani. 

„Az idős felnőttek esetében a motiváció hiánya és az eleséstől való félelem nagyban megnehezíti a rehabilitáció 

sikerességét. Ezt küszöböli ki a virtuális valóság terápia, melyhez a Microsoft Xbox 360-as rendszere nagy segítséget 

nyújt. 
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Ez a rendszer mozgásérzékelő segítségével figyeli a használók mozgását. Minden játékhoz szükség van nem csak 

a felső, de az alsó végtagok használatára is, ezzel is elősegíti az egyensúly fejlesztését. A játékok befejeztével a 

rendszer értékeli a mozgást, ezzel is motiválva a felhasználókat a minél jobb teljesítményre. Ez a játékos és élve-

zetes terápiás mód szinte észrevétlenül fejleszti az egyensúlyt és csökkenti az eleséstől való félelmet. 

A terápia újkeletű a rehabilitációban, de az eredmények azt mutatják, hogy jelentősebb eredményeket lehet vele 

elérni, mint a hagyományos gyógytornával. Számos hazai és külföldi kutatás is bizonyította már ennek a rendszer-

nek a hatékonyságát az egyensúlyra, életminőségre, mobilitásra és eleséstől való félelemre mért jelentős hatását.  

Ebből kiindulva kezdtem el a kutatásom. 

A mozgásprogramomban 6 fő vett részt. Kivétel nélkül mindenki szkeptikusan fogadta a rendszert, de ez pár gya-

korló alkalom után megszűnt, könnyen belerázódott mindenki a játékok használatába. A tréning egyik résztvevője 

egy stroke-on átesett férfi volt, akit kezdetben egy visszahúzódó, csendes, magányos embernek ismertem 

meg. A játékkal szemben sem mutatott az elején lelkesedést. A mozgásprogram hatására viszont a kezdeti moti-

válatlanság eltűnt, az ott dolgozók elmondása szerint a későbbiekben alig várta, hogy újra használhassa ezeket a 

játékokat. Az eredmények az ő tekintetében jelentős javulást mutattak mind az egyensúly, mind az életminőség 

terén. 

A mozgásprogramban részt vett egy sclerosis multiplex-ben szenvedő idős hölgy is, aki a korát és betegsé-

gét meghazudtoló életkedvvel és lelkesedéssel játszott a játékokkal. Elmondása szerint több évvel ezelőtt már 

vett részt ilyen fajta kutatásban egy másik hallgató szakdolgozatához. A hölgy életminőségével nem volt gond, 

ezért nála ezen javítani nem tudtam, de az egyensúlyi és járási mutatók tekintetében jelentős javulás mutatkozott 

nála. 

Egy másik, kutatásomban résztvevő hölgy egyensúlyán és járásképén is javítani tudtam. A tréning befejeztével 

ugyanis a mobilitást felmérő tesztnél 10 másodperccel jobb eredményt produkált, mint a tréning megkezdése 

előtti teszt alkalmával. 

A tréningen részt vett egy olyan idős férfi is, akinek sajnos a felesége 1 éve a covid járvány következtében hunyt 

el. Ennél a férfinél az egyensúlyi és járási mutatókban csak csekély mértékben mutatkozott eltérés, az életminő-

ség terén viszont komoly gondokat észleltem. A foglalkozások hatására nála az életminőség jelentősen javult.  

 

Összességében a virtuális valóság terápiát megfelelő edzésprogramnak gondolom az idősebb felnőttek mobilitá-

sának és egyensúlyának fejlesztésére, hiszen ezek az alkalmak vidámak, nincsenek korlátokhoz kötve, mégis je-

lentős eredményt lehet elérni vele.”                   Köszönjük a cikk megírásában a közreműködést!  

 

Devecser Bernadett 

Zalaegerszegi Gondozási Központ 

Nappali ellátás intézményvezető 
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A tréner a foglakozásoknál jól kihasználta a kutya jelenlétét, a találkozásokat olyan feladatokkal színesítette, 

melybe a kutyát és a lakókat is bevonta. 

A feladatok többsége a pszichés és motoros funkciók fejlesztésére épült. A megoldásuk során mindenkinek - idő-

seknek és kutyának egyaránt - sikerélménye volt, és ki-ki megkapta az ezért járó jutalmát. A lakók büszkék voltak 

önmagukra, ha sikerült a feladat, a kiskutyát pedig megsimogatták, jutalomfalatot adtak neki, melyet ő nagy fa-

rokcsóválás kíséretében fogadott tőlük. 

Az idős embereknek nagyon fontos a kutya szőrének simogatása, önzetlen szeretete. A kutyákról feltett kérdések, 

saját kutyás élményeik, az ezzel kapcsolatos beszélgetések már önmagában egy mentálhigiénés foglalkozást 

eredményeztek. Az idő emberek a terápiák során megismerik és megszeretik a kutyát. A kutya motiváció a moz-

gásra, sétára. A foglalkozással csökken a depresszió, a szorongó idősek feloldódnak. A kutya felkelti érdeklődésü-

ket, figyelmüket, társas kapcsolataik kiszélesednek, nyitottabbakká, elfogadóbbakká válnak. A kutya jelenléte 

őszinte reakciókat, érzelmeket, gesztusokat vált ki. 

A közösen eltöltött idő minden lakónak nagyon hasznos és kellemes volt, a foglalkozások felszabadult, barátságos 

és játékos hangulatban teltek. A vitathatatlan pozitív élettani hatások mellett emlékezetes élményekkel ajándé-

kozta meg az idős embereket, amely során sokat mosolyogtak, nevetgéltek, örültek. 

Devecser Bernadett 
Zalaegerszegi Gondozási Központ 
Nappali ellátás intézményvezető 

 

Kutyaterápiás foglalkozás az idősellátásban 

A Zalaegerszegi Gondozási Központ Idősek Gondozó Háza lakóinak 

több alkalommal nyílt lehetőségük kutyaterápiás foglalkozáson részt 

venni.  

A lakók minden alkalommal nagy örömmel fogadták Morzsit, a kisku-

tyát és gazdáját Ildikót. 

A bemutatók interaktív módon zajlottak. A foglalkozásokon az idősek 

ismereteket szerezhettek a kutyafajtákról, a felelős állattartásról, a te-

rápiás kutyák kiképzéséről, a kutyák viselkedéséről, életmódjáról, gon-

dozásáról. 
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Mit adhat egy nyári tábor a gyermeknek és szülőnek? 

Intézményünk munkatársai 2008-ban egyesületet alapítottak, mely jelenleg a Szociális Szolgáltatók Közhasznú 

Egyesülete nevet viseli. Az egyesület tagjainak többsége az intézmény dolgozója. Az egyesület taglétszáma elérte 

az 50 főt. Működésének célja a Nyugat-dunántúli Régióban élők szociális helyzetének és életminőségének figye-

lemmel kísérése és javítása. Adományközvetítést, programok szervezését is végzik, melyek lehetőséget adnak a 

közvetlen segítésre.  

A korábbi évekhez hasonlóan az egyesület az idei évben is szervezett táboroztatást, köztük az egyiket „Napsugár 

Tábor” címmel, amely 2022. augusztus 1-5. között egy héten át az egyesület tagjai, illetve intézményünk dolgozói 

gyermekeinek nyári napközis jellegű táboroztatásához járult hozzá. A tábor vezetését intézményünk három mun-

katársa vállalta. 

A részt vevő 15 fiatal kézműves és kulturális programokon vehetett részt. A táborral nemcsak a résztvevő gyere-

keknek nyújtottak élményeket, hanem a dolgozó szülőknek is segítséget nyújtottak abban, hogy egy héten át biztos, 

élménydús közegben tudhatták gyermekeiket munkaidejük alatt. 

A tábor 7:30 órától 16:30 óráig biztosított felügyeletet és tartalmas időtöltést a gyermekek számára intézményünk 

I. sz. Szakmai Egységének telephelyén és külső helyszíneken. A tábor ideje alatt a gyermekek egyszeri meleg étke-

zésben (ebéd) részesültek, a további étkezésekről a szülők gondoskodtak. 

A gyermekek drámajáték-, meseterápia foglalkozáson, a Tűzoltóság interaktív foglalkozásán, vetélkedőn, soproni 

kiránduláson (Macskakő Múzeum, interaktív múzeumpedagógiai foglalkozás, városnézés Dottóval), Vakok- és 

gyengénlátók érzékenyítő programján (Vas Megyei Család, Esélyteremtő és Önkéntes Ház programja), a Berzsenyi 

Dániel Könyvtár Kámoni Fiókkönyvtárának meglátogatásán (arcfestés, szabadtéri játékok, óriásbuborék fújás), vet-

tek részt és ellátogattak Kalandvárosba. A köztes időkben szabadtéri és kézműves foglalkozásokkal segítették elő a 

gyermekek önfeledt időtöltését. 

Az egyes programok tekintetében a táborvezetők körbejárták lehetőségeiket az anyagi ráfordításokat csökkenté-

sére: Szombathely MJV Önkormányzat Polgármesteri Hivatala támogatásával ingyenesen utaztak a gyermekek a 

helyi tömegközlekedési eszközökön, illetve a Kajla útlevél használatával ingyenesen utaztak Sopronba. A szombat-

helyi gyermekek a Szent Márton kártya használatával kedvezményesen vehettek részt a Kalandváros programján. 

Egy helyi vállalkozó műanyag poharakkal és tányérokkal támogatta a tábor megvalósulását. 

A gyermekek és a szülők visszajelzései nagyon pozitívak voltak a tábor szervezettsége, a programok és a táborve-

zetők kapcsán. Megítélésük szerint a sok jó program, rengeteg élmény, sok szeretet és törődés, a jó csapatmunka 

fergeteges feltöltődést, ugyanakkor kellemes fáradtságot jelentett a gyermekeknek a meleg nyár egyhangúságá-

ban. Reményüket fejezték ki arra vonatkozóan, hogy jövőre is találkoznak.  

Somlai Nikoletta 
Pálos Károly Szociális Szolgáltató Központ és Gyermekjóléti Szolgálat 

szolgálatvezető helyettes, családsegítő 
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Nyílt nap a Zalaegerszegi Gondozási Központ Szociális klubjában 

Intézményünk 16 éve nyújt pszichiátriai és szenvedélybetegek részére nappali ellátást Zalaegerszegen. Fontosnak 

tarjuk, hogy a város lakosai megismerkedhessenek az intézmény működésével, mindennapjaival, programjaival, 

ezért évente megszervezésre kerül ez a program, amelyet két év kihagyás után tudtunk újra megrendezni.  

A program megnyitóját követően a Zalaegerszegi Gondozási Központ gyógytornászai mozgatták meg az érdeklő-

dőket és a klubtagjainkat játékos, zenés torna keretében.  

A délelőtt folyamán pszichiáter előadásában a pszichiátriai betegségekről kaptunk hasznos és jól követhető infor-

mációkat. Az előadó stílusa és szenvedélyes hangvétele a hallgatókat is magával ragadta, sok kérdés merült fel.  

Az érdeklődők megismerkedhettek a klub szolgáltatásaival, valamint a Gondosóra programmal.  

Délután a zalaegerszegi Egészségfejlesztési Iroda dietetikus munkatársa tartott előadást a vitaminok szerepéről, 

az egészséges táplálkozás alapelveiről. Hasznos tippeket, megvalósítható ötleteket kaptunk. A klub dolgozói ön-

kéntes munkával és alapanyagokkal kóstolót készítettek, amely megfelelt ezen irányelveknek. 

Egészségügyi szűrésekre is lehetőség volt: vérnyomás-, testsúly-, testmagasság mérés, testtömeg index számítás, 

Mini- Mental teszt. A program ideje alatt ingyenesen használható volt a Bemer készülék, melynek kipróbálásával 

sokan éltek.  

A program sikeres volt, köszönjük az érdeklődőknek a részvételt, és köszönjük a kollégáinknak, akik adománnyal 

járultak hozzá a nyílt nap sikerességéhez! 

Devecser Bernadett 
Zalaegerszegi Gondozási Központ 
Nappali ellátás intézményvezető 

Beszámoló a Rábatótfalusi kirándulásról - avagy egy tökéletes nap margó jegyzete 

Különleges nap részesei lehettünk 2022. augusztus 14-én, vasárnap. Ellátottunk gondnokának meghívására, - im-

már hagyománynak számítóan - a Szentgotthárd – Rábatótfalusi városrészbe kaptunk meghívást, több, mint fél-

százan. 

Rábatótfalu kultúrházába belépve csodálatosan feldíszített terem fogadott bennünket, 60 főre terítve, szendvicsek 

és frissítők vártak bennünket. A folyosón már mindenki megkapta névre szóló poharát, melyek a nap folyamán 

tombolaszámként is funkcionáltak.  
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Vendéglátóink különösen környezettudatosak, ezért a poharak és a tányérok is műanyagmentesek voltak.  

A bőséges tízórai és frissítők elfogyasztása után busszal indultunk a 3 km-re lévő Szakonyfalui Fénykereszthez, 
ahová egy 14 állomásból álló keresztúton át jutottunk fel. Itt a szeretet keresztútját jártuk be. Ez a keresztút jelké-
pezte azt a lelki utat is, ami életünk során a szeretetben való növekedésünk, lelki fejlődésünk. Megértettük, hogy a 
szeretet a földi világban csak áldozatok árán képes megnyilvánulni. Meg kell hozni bizonyos áldozatokat és képes-
nek kell lenni mindenkor a szeretet szerint cselekedni, még akkor is, ha fáj, és akkor is, ha a világ nem úgy szokott 
tenni. A keresztút állomásain intézményünk munkatársai vallási, felekezeti hovatartozás nélkül vállalták a felolva-
sást és az imádságot. Sokat gazdagodtunk a tanúságtételek által is.  

Keresztutunk végére megszülethetett bennünk az alázatos szeretet, ami örök és Istentől van. Hiszen ez az az erő, 
ami megtart minket a szeretet útján. A Fénykereszthez érkezve megismerhettük annak történetét, s elimádkoztuk 
a Fénykereszt imádságot. 

A lelki feltöltődés után, vendéglátóink egy kis meglepetéssel szolgáltak nekünk. A hegytetőn meglepetésként kok-

télos pult várt bennünket, ahol mindenki kiválaszthatta, hogy alma, narancs, szőlő, banán, eper vagy éppen vegyes 

koktélt iszik, bodza-, málna, levendula szörppel, citromfűvel, mentával vagy vegyesen.  

Szakonyfalu község önkormányzata, nemzetiségi önkormányzata és civil összefogása révén frissítő pogácsával és 

süteményekkel is megvendégeltek bennünket. Egy szusszanásnyi pihenés után vendéglátóinknak eltáncoltuk és el-

énekeltük a keresztény könnyűzene egyik legkiválóbb dalát Pintér Béla: Új szív című szerzeményét. Átadtuk aján-

dékainkat: egy nagy doboz pet palack kupakot, papírvirág kompozíciót és a szervezőknek egy-egy könyvjelzőt, az 

alábbi felirattal: "Az élet egyik szépsége az, hogy bár sok mindent elveszíthetsz, de azt sosem, amit te adtál má-

soknak. Amint ezt megérted, rájössz, hogy életed valódi minősége azok szívdobbanásában rejlik, akik hálásak 

azért, hogy te létezel."  

A fénykereszttől visszaindulva megálltunk a domboldalba épített Lourdes-i barlang előtt, ahol elhelyeztük hála mé-

csesünket: egy csodaszép lámpást ezzel a felirattal: Szeretettel, köszönettel és imádsággal: MMSZE Gondviselés 

Háza Ivánc. 

 

Ezt követően a szakonyfalui templomba tettünk egy rövid kitérőt, ahol az egyházközség elnöke röviden ismertette 

a templom történetét, bemutatta a freskókat ábrázoló szenteket. Zárásként egy rövid imádságra hívott minket, s 

elimádkoztuk az Úr imádságát. Hálánk jeléül elénekeltük a Boldogasszony Anyánk kezdetű ősi himnuszt. Katartikus 

élmény volt megtapasztalni, ahogy sérült és egészséges emberek, hívők és keresők, helyiek és intézményünk lakói 

tiszta szívből és teli torokból énekeltek. A templomban lévő Lourdi barlangnál egy csodálatos orchideát helyeztünk 

el hálánk jeléül. 
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A rábatótfalui kultúrházba visszaérkezve ínycsiklandó illatok fogadtak bennünket, ahol már megterítettek az 

ebédhez. Vendéglátóink környezettudatosságának megfelelően porcelán tányérok és rozsdamentes evőeszközök 

voltak az asztalon. Déltájban elfogyasztottuk a méltán híres vendvidéki zöldséglevest, amely valóban rendkívül 

finom és különösen ízletes volt. Második fogásként Szakonyfalu község polgármesterének felajánlásaként rántott 

csirkemellett kaptunk rizzsel és savanyú uborkával. 

Az ebédhez tartozó óriáspalacsinta mindannyiunk számára meglepetés volt. Nutellás és lekváros palacsintát kí-

náltak desszertként a kávé és a cappuccino mellé.  

S, ami ezután következett az a különleges összefogásnak és helyi vendégszeretetnek az eredménye: az a ten-

gernyi finom házi sütemény és pogácsa, mely kifogyhatatlan volt. Tálcaszámra hordták vendéglátóink az aszta-

lokra a különlegesebbnél különlegesebb, finomabbnál finomabb házi süteményeket, amelyek egy lakodalomba 

is elegendőnek bizonyultak volna. 

A délután folyamán meglátogatott bennünket Szentgotthárd város polgármestere is, aki évről évre a buszfelaján-

lást teszi.  

Közben a Joys Együttes húzta a talpalávalót. Hálatelt szívvel gondolunk arra a különleges hangulatra, amellyel 

visszarepített bennünket a 80-as, 90-es évekbe. A Búcsúdal után szűnni nem akaró vastapssal köszöntük meg a 

Joys együttesnek a fantasztikus produkciót. 

A nap további meglepetéseket is tartogatott számunkra. Vendéglátóink valamennyi ellátott számára egy-egy sze-

retetcsomaggal készültek, melyet tombolasorsolás keretein belül lehetett átvenni. Ezek desingtáskákba csoma-

golt piperecikkeket, kisebb ajándékokat, plüssöket, ékszereket, dezodorokat tartalmaztak, melyeket környékbeli 

vállalkozók, jó szándékú emberek ajánlottak fel. Nemcsak a jelenlévő 50 fő kapott ajándékcsomagot, hanem az 

intézményben élő valamennyi ellátott, nemenkénti válogatásban. (Összesen:220 fő). Induláskor a buszt és az 

intézményi autót roskadásig pakoltuk ajándékokkal, finomságokkal, italokkal.  

2022. augusztus 14-ről nagyon sok facebook bejegyzés született. Mi, a MÁLTAI Szeretetszolgálat Munkatársai és 

ellátottai egy olyan integrációnak, társadalmi el- és befogadásnak lehettünk részesei, melyről a szakirodalom-

ban nagyon sokat lehet olvasni, a gyakorlatban azonban ritkán lehet megtapasztalni. Tökéletes napként emle-

getjük azóta is. S, hogy miért? Búcsúzáskor elhangzott, hogy egy tökéletes világban mindenki egészséges és bol-

dog. Egy tökéletes világban nincsenek akadályozottsággal élő, sérült emberek. De a mi világunk korántsem töké-

letes…- gondoltuk eddig. Azonban 2022. augusztus 14-én személyesen meggyőződhettünk róla, hogy összefogás-

sal, szeretettel igenis TÖKÉLETESSÉ lehet formálni ezt a világot. 

Egy maroknyi ember a Vendvidéken megmutatta, hogy nincsenek akadályok és korlátok, csak lehetőségek és 

álmok, melyeket meg lehet valósítani. 
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Ezúton is nagy szeretettel köszönjük VENDÉGLÁTÓINKnak, ELLÁTOTTUNK GONDNOKÁNAK és Szervezőtársainak 

a tökéletes napot. Szeretetünk és hálánk jeléül szerény ajándékokkal kedveskedtünk Rábavidéki vendéglátóink-

nak. Az intézmény ellátottjai kupakokat gyűjtöttek, s gyűjtenek azóta is, hogy ez a különleges csapat más embere-

ken is tudjon segíteni. Papírvirág dekorációkkal, s a már korábban említett könyvjelzőkkel kedveskedtünk. S ter-

mészetesen az Új szív című dalt is elénekeltük. Hiszem, hogy néhányan ott és akkor új szívet kaptunk! 

Tudjuk, hogy vannak pillanatok az életünkben, amelyek, ha megtörténnek, egy egész életre lenyomatokat hagy-

nak a szívünkben! Ez egy ilyen nap volt! 

Hiszem és meggyőződésem, hogy a nagy szeretettel végzett kis tettek fogják megváltoztatni a világot!  

Császárné Cserkuti Mónika 

Gondviselés Háza Ivánc 

Szociális és terápiás részlegvezető 

Módszertani honlap indult 
 
A Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület közös honlapot indított az Országos Módszertani Munkacsoportja és 
az Egyesülethez kötődő, szakmatámogatási megbízást teljesítő konzorciumok megjelenésére. 

A honlapon bemutatkoznak a Módszertani egységek és a Hírek rovatban a szakmatámogatási hálózatok és a máltai 
országos módszertan híreit, tájékoztatásait olvashatják, valamint a tervezett és megvalósult eseményekről informá-
lódhatnak. 

Látogassanak el a honlapra az alábbi linken: 
https://szakmatamogatas.hu/ 

F E L H Í V Á S!  
 

Szeretnénk a pályázati forrásból létrehozott weboldalunkat az Önök bevonásával (is) feltölteni tartalommal. 

Örömmel várjuk a szolgáltatásaikhoz kapcsolódóan a tszr.zala.vas@maltai.hu e-mail címre írásaikat, amelyekről az 

gondolják, hogy szívesen megosztanák a honlap hírei között más szolgáltatókkal. Legyen szó egy program lebonyolí-

tásáról, programban való közreműködésről, vagy a szolgáltatását érintő jelentősebb fejlesztésről, változásról. 

Szeretnénk a honlapon a “Szolgáltatáskeresőben” a szolgáltatókról mindig a legaktuálisabb információkkal megje-

lenni. Ehhez kérjük, hogy tájékoztassanak minket, ha a szolgáltató nevében, címében és a nyújtott ellátásban változás 

következik be. 

Köszönjük! 

https://szakmatamogatas.hu/
mailto:tszr.zala.vas@maltai.hu
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FRISSÍTŐ… 
 

A személyes gondoskodást végző személyek továbbképzéséről és a szociális szakvizsgáról szóló 9/2000. (VIII. 

4.) SZCSM rendelet 4. § (6) alapján a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet közzétette a 2022. július 

1-től érvényes választható szociális továbbképzések jegyzékét: 

https://szocialisportal.hu/a-slachta-margit-nemzeti-szocialpolitikai-intezet-tajekoztatasa-a-9-2000-viii-4-

szcsm-rendelet-szerint-minositett-2022-julius-1-tol-ervenyes-valaszthato-szakmai-tovabbkepzesek-

jegyzekenek-megje/ 

Szociális online továbbképzések érhetőek el az alábbi linken: 

www.krizmentprogram.hu 

A Magyar Közlöny 117. számában jelent meg az egészségügyi szakellátás társadalombiztosítási finanszírozásá-

nak egyes kérdéseiről szóló 9/1993. (IV. 2.) NM rendelet, valamint a személyes gondoskodást végző személyek 

továbbképzéséről és a szociális szakvizsgáról szóló 9/2000. (VIII. 4.) SzCsM rendelet módosításáról szóló 

21/2022. (VII. 15.) BM rendelet, amely rendelkezik arról, hogy a 2018. július 1-jén kezdődő továbbképzési idő-

szakban a továbbképzési kötelezettséget 2022. december 31-ig kell teljesíteni.  

Magyar Közlöny 111. számában jelent meg a Kormány rendelete a veszélyhelyzet alatt az ukrán állampolgá-

rok egyes társadalombiztosítási ellátásainak egyszerűsítéséről. Ebben rendelkeznek arról, hogy…. „a  magyar-

országi lakóhellyel nem rendelkező ukrán állampolgárnak 

a) a menedékjogról szóló 2007. évi LXXX. törvény vagy 

b) a harmadik országbeli állampolgárok beutazásáról és tartózkodásáról szóló 2007. évi II. törvény szerinti szál-

láshelyét állandó lakóhelynek kell tekinteni.” 

 

A Gondoskodás, Párbeszéd és Szociális Szemle megjelent lapszámai olvashatóak az alábbi linkeken: 

https://urlap.nszi.hu/wp-content/uploads/2022/07/Gondoskodas-folyoirat_3.szam_0602.pdf 

https://ojs.lib.unideb.hu/parbeszed/issue/view/765?fbclid=IwAR0nM9e_OM-

LuWEmlzRAK3vPva7FGUOOo0GPGUpmV4F-93qOYpJbgRNhb6Zk 

https://journals.lib.pte.hu/index.php/szocialisszemle/issue/view/545 

 

 

https://szocialisportal.hu/a-slachta-margit-nemzeti-szocialpolitikai-intezet-tajekoztatasa-a-9-2000-viii-4-szcsm-rendelet-szerint-minositett-2022-julius-1-tol-ervenyes-valaszthato-szakmai-tovabbkepzesek-jegyzekenek-megje/
https://szocialisportal.hu/a-slachta-margit-nemzeti-szocialpolitikai-intezet-tajekoztatasa-a-9-2000-viii-4-szcsm-rendelet-szerint-minositett-2022-julius-1-tol-ervenyes-valaszthato-szakmai-tovabbkepzesek-jegyzekenek-megje/
https://szocialisportal.hu/a-slachta-margit-nemzeti-szocialpolitikai-intezet-tajekoztatasa-a-9-2000-viii-4-szcsm-rendelet-szerint-minositett-2022-julius-1-tol-ervenyes-valaszthato-szakmai-tovabbkepzesek-jegyzekenek-megje/
http://www.krizmentprogram.hu/
https://urlap.nszi.hu/wp-content/uploads/2022/07/Gondoskodas-folyoirat_3.szam_0602.pdf
https://ojs.lib.unideb.hu/parbeszed/issue/view/765?fbclid=IwAR0nM9e_OMLuWEmlzRAK3vPva7FGUOOo0GPGUpmV4F-93qOYpJbgRNhb6Zk
https://ojs.lib.unideb.hu/parbeszed/issue/view/765?fbclid=IwAR0nM9e_OMLuWEmlzRAK3vPva7FGUOOo0GPGUpmV4F-93qOYpJbgRNhb6Zk
https://journals.lib.pte.hu/index.php/szocialisszemle/issue/view/545
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Az Alapvető Jogok Biztosa két jelentést tett közzé, melyek megállapításai a család- és gyermekjóléti szolgá-

latok, illetve család-és gyermekjóléti központok szakemberei számára jól hasznosíthatóak: különélő szülők 

gyermekük iskoláztatásával kapcsolatos jogaival és egészségügyi adatainak megismerésével összefüggésben 

és a fogyatékos személy szülészeti ellátásával és gyermekével való kapcsolattartásával összefüggésben: 

https://www.ajbh.hu/jelentesek-inditvanyok-allasfoglalasok 

 

Az AAK Módszertani Központok szolgáltatásairól és elérhetőségeiről az alábbi linken tájékozódhat: 
https://www.efiportal.hu/a-projekt-szolgaltatasai/aak-modszertani-kozpontok/ 

A Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet által üzemeltetett Érték Vagy! program célja, hogy a társa-

dalom és ezen belül minél több munkaadó figyelmét felhívja az MMK emberek foglalkoztatásának fontossá-

gára, illetve annak elősegítése, hogy a dolgozni akaró MMK személyek és az őket foglalkoztatni akaró mun-

kaadók minél könnyebben egymásra találhassanak. 

A programról itt olvashatnak bővebben: 

https://nszi.hu/hirek/hirek/intelligens-portal-az-nszi-nel 

A portál elérhetősége: 

https://ertekvagy.hu/ 

 

Az EFOP 1.9.4.-VEKOP-16-2016-0001 „A szociális ágazati módszertani és információs rendszereinek megújí-

tása” c. kiemelt projekt keretén belül elkészült az „Útmutató a konfliktuskezelési eljárások lehetőségeiben 

családsegítőknek, esetmenedzsereknek – Fókuszban a mediáció, mint alternatív konfliktuskezelési eljárás” 

című szakmai anyag. 

 

Az útmutató elérhető az alábbi linken: 

https://szocialisportal.hu/utmutato-a-konfliktuskezelesi-eljarasok-lehetosegeiben-csaladsegitoknek-eset-

menedzsereknek-fokuszban-a-mediacio-mint-alternativ-konfliktuskezelesi-eljaras/ 

 

A Menhely Alapítvány 2012 decemberében elhunyt munkatársa, Felkai Béla emlékére díjat alapított. A díjat 

otthontalan emberek jelölései alapján olyan szociális segítők kaphatják meg, akik hajléktalanellátó intéz-

ményben dolgoznak. 

http://www.menhely.hu/index.php/magunkrol/esemeny/7761-felhivas-felkai-bela-emlekdij-2013 
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https://www.ajbh.hu/jelentesek-inditvanyok-allasfoglalasok
https://www.efiportal.hu/a-projekt-szolgaltatasai/aak-modszertani-kozpontok/
https://nszi.hu/hirek/hirek/intelligens-portal-az-nszi-nel
https://ertekvagy.hu/
https://szocialisportal.hu/utmutato-a-konfliktuskezelesi-eljarasok-lehetosegeiben-csaladsegitoknek-esetmenedzsereknek-fokuszban-a-mediacio-mint-alternativ-konfliktuskezelesi-eljaras/
https://szocialisportal.hu/utmutato-a-konfliktuskezelesi-eljarasok-lehetosegeiben-csaladsegitoknek-esetmenedzsereknek-fokuszban-a-mediacio-mint-alternativ-konfliktuskezelesi-eljaras/
http://www.menhely.hu/index.php/magunkrol/esemeny/7761-felhivas-felkai-bela-emlekdij-2013

